
 یادی از دکتر 
افسانه ای لنگرود

رئیس انجمن مفاخر لنگرود از افسانه ها و واقعیات درباره زندگی مردی می گوید 
که در خیابان های این شهر زندگی می کرد و نسخه های شفابخش می نوشت

 چندسالی است که هرازگاهی یک عکس در فضای مجازی منتشر می شود از مرد 
مسنی که کنار خیابان نشسته  و ادعا می شود پزشک حاذقی بوده است در لنگرود که 
سال ها پیش، از غصه رنج فقرا یا افراط در مطالعه، مجنون می شود اما دست از طبابت 
برنمی دارد. بعد از ابتلا به روان پریشی، اسمش از »دکتر عبدا...« به »دکتر دیوانه« 

تغییر می کند، گوشه خیابان ساکن 
می شود و با نسخه های شفابخشش 
جان خیلی ها را نجات می دهد. 
این عکس معروف را که به تازگی  
برای چندمین بار، دست به دست 
ــرور مــی شــود، عکاسی به نام  و م
»ایلک آل بویه« در اواخر دهه 60 
ثبت کرده  و سوژه عکس هم دکتر 

عبدا... است اما توضیحات عکس، آمیخته با افسانه است. برای فهمیدن واقعیت 
زندگی دکتر عبدا...، به کمک »یاسین نمکچیان«، شاعر و روزنامه نگار، با شخصی 
به نام »محمد محمدی  بندری« گفت وگو می کنم. آقای بندریِ 82 ساله، شاعر و رئیس 

انجمن مفاخر لنگرود است که از نزدیک دکتر عبدا... را می شناخته است.
    عنوان »دکتر دیوانه« از کجا به ایشان اطلاق شد؟ 

دکتر دیوانه به نظر من خیلی هم عاقل بود. نه به کسی آزار می رساند و نه حرف های 
نامربوط می زد فقط چون لباس فقر داشت، به این اسم معروف شد. آدم بسیار موقر و 
محترمی بود، اهل دهی به نام »گورَج« در 50 کیلومتری لنگرود بود. دلیل این که به 
»عبدا... گورجی« شناخته می شود هم همین است و گورجی اسم خانوادگی اش نیست. 
گورج که پشت کوه ها قرار گرفته است، در زمان های قدیم، نه مدرسه داشت و نه جاده ای 
که بشود خود را به مدرسه رساند ولی او به هر زحمتی که بود تحصیلات مقدماتی را گذراند 
و برای ادامه تحصیل به دارالفنون تهران رفت تا پزشکی بخواند. تا جایی که من می دانم در 

دانشگاه به اختلال حواس دچار شد، تا سال چهارم درس خواند و بعد برگشت.
     شما با دکتر چطور آشنا شدید؟

گاهی می آمد از من کتاب می گرفت. خیلی با مردم نمی جوشید و فقط با 
چند اهل کتاب، ارتباط داشت. حرف نمی زد و تا کسی ازش سوال 
نمی کرد، چیزی نمی گفت. رفاقتش با من هم فقط به خاطر کتاب 
بود اما گاهی سعی می کردم سر صحبت را باز کنم و درباره 
معالجاتش چیزهایی می پرسیدم. پاتوقش، بیرون کتاب فروشی 
»میرفطرس« بود. روی صندلی می نشست و کتاب می خواند و 
اگر کسی برای درمان مراجعه می کرد، پشت کاغذ سیگار »اشنو« 
برایش نسخه می نوشت. نسخه هایش را داروخانه ها می پذیرفتند 

چون همه او  را می شناختند و به کارش ایمان داشتند. 
    روش درمانش چطور بود؟

اهل ییلاقات بود و داروهــای گیاهی را خیلی خوب می شناخت. توبره ای داشت که 
پای پیاده سرتاسر گیلان را گز می کرد و هرجا گیاهی دارویی می دید، توی توبره اش 
می ریخت. داروهــای جدید را هم ازطریق مطالعه می شناخت و با ترکیبی از این ها 

بیمارانش را درمان می کرد. حتی در علم جدید پزشکی، تغییراتی داده بود.
    از زندگی شخصی دکتر چیزی می دانید؟

نامزدش از اقوام دور مادرم بود. روزی به خانه ما آمد، خانم بسیار زیبایی بود. ازش پرسیدم 
چرا با دکتر ازدواج نکردی؟ گفت، چند روز بعد از نامزدی فهمیدم حال روحی اش دگرگون 
است. دکتر وقتی برای تحصیل به تهران رفت، با این خانم نامزد بود و زمانی که برگشت، 
قصد داشتند ازدواج کنند ولی نامزدی به هم خورد. به نظر من این مسئله در حال دکتر 
بی تأثیر نبود، نه که به این دلیل بیمار شده باشد بلکه بیشتر تأثیر ثانویه داشت و احتمالا دلیلی 
بود که باعث شد به خیابان بزند. حرف های زیادی درباره اش می زنند که صحت ندارد. مثلا 

می گویند از عشق، دیوانه شد یا چون غصه مردم فقیر را می خورد، کارش به جنون کشید.
    رابطه مردم با ایشان چطور بود؟ 

زندگی اش را با همان یکی، دوتومان هزینه نسخه هایش می گذراند و اگر پول بیشتری 
بهش می دادند، قبول نمی کرد. مردم گاهی برایش غذا می بردند. آدم بی نیازی بود و اگر 
چندروز هم گرسنه می ماند، به کسی رو نمی زد. شاید به دلیل همین محبوبیتش است که 
داستان های ساختگی زیادی درباره اش وجود دارد. مردم، کراماتی برایش قائل بودند، 
اما داستانی هست که شخصا صحتش را تأیید می کنم؛ چون هم از زبان خودش ماجرا را 
شنیدم، هم یکی از دوستان دکترم امکان درست بودنش را تأیید کرد. می گویند زن جوانی 
بوده که مرضش را هیچ دکتری نمی فهمیده و بهترین متخصص ها جوابش کرده بودند. 
روزی دوست و آشنا در خانه اش منتظر نشسته بودند که مرگش کی می رسد. دکتر عبدا... 
از آن طرف ها رد می شده و یک نفر پیشنهاد می کند که دکتر را به بالین او ببرند. دکتر با نگاه 
اول، تشخیص »هیستری« می دهد و توصیه ای به شوهر آن خانم می کند. چندروز بعد خبر 

می رسد که حال بیمار خوب شده است.
    شنیده ام که مرگ غم انگیزی داشت

دکتر اواخر عمرش در رودسر با ضایعاتی که از این ور و آن ور جمع کرده بود، دکه ای 
برای خودش درست کرد. آن قدر کوچک بود که فقط برای یک نفر جا داشت و اگر در آن 
می ایستادی، سرت می خورد به طاق. همه امکاناتش یک اجاق والور بود و یک چراغ. از 
مال دنیا هم فقط یک پالتو داشت که هم لباسش بود و هم لحافش. شبی دکه اش، احتمالا 

به خاطر بدسوختن اجاق، آتش گرفت و دکتر از دنیا رفت.

الههتوانا|روزنامهنگار

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار
 هیجان فوتبال در کشورمان از ساعتی دیگر با آغاز بیست و یکمین دوره لیگ 
برتر شروع می شود. فوتبال محبوب ترین ورزش جهان و ایران است و جایگاه 
ویژه ای در زندگی ما دارد. ما با فوتبال می خندیم و گریه می کنیم. بچگی 
می کنیم و بزرگ می شویم. فوتبال برای ما می تواند هم درس زندگی باشد، 
هم تفریح زندگی. پس بد نیست هیجانش را دنبال کنیم، به اندازه و درست کری بخوانیم و از آن 
لذت ببریم. این بار می خواهیم به شکل متفاوتی از فوتبال و هیجانش لذت ببریم. براساس قیمت 
بازیکنان لیگ برتری.  سایت transfermarkt.com بر اساس بررسی یک سری اطلاعات همچون 
عملکرد یک بازیکن، تیمی که در آن بازی می کند، سن و آینده دار بودنش، نمودار عملکردی او در 

مستطیل سبز، پیشنهادهایی که از دیگر تیم ها می گیرد، رقم قراردادش، افتخارات فردی و تیمی 
که کسب کرده و ...، روی بازیکنان جهان ارزش گذاری می کند. هم اکنون مالک ترانسفرمارکت، 
»اکسل اسپرینگر« است، یک ژورنالیست حرفه ای و ناشر اهل آلمان.  در پرونده امروز زندگی سلام 
و درحالی که از چند ساعت دیگر سوت آغاز بیست و یکمین دوره مسابقات لیگ برتر زده خواهد 
شد، به سراغ این سایت رفتیم تا بر اساس جدیدترین رتبه بندی سایت ترانسفرمارکت، با 
ارزشمندترین باشگاه های ایرانی لیگ برتر برحسب ارزش بازیکنان هر تیم آشنا شویم.در خور 
ذکر است که این اعداد بر اساس قیمت بازیکنان و تیم هاست نه مبلغ قراردادشان و ممکن است 

مبلغ قرارداد بازیکنان بیشتر یا کمتر باشد.

پرونده

 در آستانه شروع بیست و یکمین دوره لیگ از قیمت تیم ها، گران ترین بازیکنان شان و ... 
بر اساس جدیدترین اطلاعات سایت ترانسفرمارکت گفتیم
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 استقلال تهران
ارزش تیم   12/18 میلیون یورو                باارزش ترین بازیکن     ارسلان مطهری

ارزش تیم آبی پوشان تهرانی که میانگین سنی بازیکنان شان 26.1 است، بیش از 12 میلیون 
یورو تخمین زده شده است و در صدر فهرست باارزش ترین تیم های ایرانی از نگاه سایت 
ترانسفرمارکت قرار دارد. بازیکنان این تیم به طور میانگین 406 هزار یورو ارزش دارند و 

ارسلان مطهری با 900 هزار یورو، گران ترین بازیکن استقلال محسوب می شود. رشید 
مظاهری، مرادمند، چشمی، مهدی پور، عارف غلامی و ... به ترتیب جزو باارزش ترین 

بازیکنان این تیم طبق اطلاعات ترانسفرمارکت هستند.

پرسپولیس  تهران
ارزش تیم  11.28 میلیون یورو                باارزش ترین بازیکن  مهدی ترابی

سرخ پوشان پایتخت که به تازگی از لیگ قهرمانان آسیا حذف شدند، در رده دومین 
تیم با ارزش لیگ برتر کشورمان قرار دارند. میانگین سنی بازیکنان پرسپولیس 

27.4 است که جزو 4 تیم سالمند لیگ محسوب می شوند. ارزش بازیکنان این 
تیم به طور میانگین 404 هزار یورو است. بعد از مهدی ترابی یک میلیون دلاری، 
سیامک نعمتی، عبدی، سرلک، آقایی و ... گران ترین بازیکنان پرسپولیس 

محسوب می شوند.

 سپاهان اصفهان
 ارزش تیم   8.60 میلیون یورو 

باارزش ترین بازیکن    سجاد شهباززاده

نوبتی هم باشد، نوبت نایب قهرمان فصل گذشته لیگ برتر است! سپاهان 
که در فصل نقل و انتقلات بر خلاف سروصدای تیم های دیگر، بازیکنان شاخص و باکیفیتی را 

جذب کرد، سومین تیم باارزش لیگ برتر امسال است. میانگین سنی بازیکنان این تیم 27.6 است 
که از این لحاظ فقط یک دهم با آلومینیوم اراک که صاحب بالاترین میانگین سنی است، فاصله 

دارد. ارزش بازیکنان این تیم به طور میانگین، 331 هزار یورو است و بعد 
از سجاد شهباززاده، فرشاد احمدزاده، نورافکن، ریگی، اسماعیلی فر، 

سروش رفیعی و ... جزو باارزش ترین بازیکنان این تیم هستند.

 گل گهر سیرجان 
ارزش تیم   8.10 میلیون یورو                باارزش ترین بازیکن   مهدی تیکدری

شاید باورش سخت باشد اما ارزش تیم نماینده استان کرمان از فولاد، تراکتور و ... از نگاه ترانسفرمارکت باارزش تر 
است. این تیم با مربیگری امیر قلعه نویی، اردوی آماده سازی خود را در ترکیه پشت سر گذاشت و آماده حضور با 
قدرت در لیگ برتر است. میانگین سنی بازیکنان این تیم 27.2 و ارزش بازیکنان آن به طور میانگین 324 هزار 
یورو است. مهدی تیکدری با ارزش 650 هزاریورو، باارزش ترین بازیکن این تیم محسوب می شود و بعد از او، 

رضاخانزاده، برزای، شاکری، اکبر منادی و ... قرار دارند.

فولاد اهواز
ارزش تیم   7.65 میلیون یورو                باارزش ترین بازیکن   آیاندا پاتوسی

قهرمان فصل گذشته جام حذفی کشور که موفق به شکست استقلال در فینال شد، پنجمین تیم باارزش لیگ 
امسال است. ارزش بازیکنان این تیم که میانگین سنی شان 26 سال است، به طور میانگین 239 هزار یورو قیمت 
گذاری شده است. بعد از پاتوسی به ارزش 900 هزار یورو، کولیبالی، حردانی، ساسان انصاری، آبشک و ... جزو 

گران ترین بازیکنان این تیم محسوب می شوند.

 تراکتور تبریز
ارزش تیم   6.80 میلیون یورو                باارزش ترین بازیکن   محمد عباس زاده

این تیم که هنوز چند ماهی از حضور فیروز کریمی روی نیمکت آن نگذشته، ششمین تیم با ارزش لیگ امسال است 
و دوئل آن ها با تیم گل گهر در هفته اول، یکی از هیجان انگیزترین بازی ها به نظر می رسد. میانگین سنی بازیکنان 
این تیم تبریزی 25.4 سال و ارزش بازیکنانش به طور میانگین 227 هزار یورو قیمت گذاری شده است. بعد از 
مهاجم نام آشنای این تیم به ارزش 600 هزار یورو، پیمان بابایی، هادی محمدی، اکبر ایمانی، محمدرضا اخباری 

و ... جزو باارزش ترین بازیکن های این تیم محسوب می شوند.

 صنعت نفت آبادان
ارزش تیم   6.40 میلیون یورو                باارزش ترین بازیکن   طالب ریکانی

بدون شک یکی از تیم هایی که پرشورترین طرفداران را نه تنها در ایران بلکه جهان دارد، همین صنعت نفت 
آبادان است که هفتمین تیم باارزش این دوره از مسابقات لیگ برتر محسوب می شود. ارزش بازیکنان این 
تیم به طور میانگین 200 هزار یورو و میانگین سنی شان 25.7 سال است. بعد از طالب ریکانی، بازیکن 

محبوب این تیم به ارزش 650 هزار یورو، محمدرضا غبیشاوی، اهل شاخه، ساکی، محمود مطلق زاده و ... 
با ارزش ترین بازیکنان این تیم هستند.

مس رفسنجان
ارزش تیم   6 میلیون یورو 

باارزش ترین بازیکن    فراز امامعلی

دومین نماینده استان کرمان در لیگ برتر 
کشورمان در رده هشتمین تیم باارزش 

مسابقات امسال قرار دارد. این تیم هم 
جزو یکی از فعال ترین ها در نقل و انتقالات 
امسال بود و چندین بازیکن از سپاهان، 
تراکتور، سایپا و ... به خدمت گرفت. 

میانگین سنی بازیکنان این تیم 27.2 و 
ارزش آن ها به طور میانگین 207 هزار یورو 

تخمین زده شده اســت. بعد از امامعلی به 
ارزش 425 هزار یورو، گران ترین بازیکنان 

این تیم به ترتیب عبارتند از میثم تیموری، 
محمد انصاری، سلیمانی، عقیل کعبی و .... .

ذوب آهن اصفهان 
ارزش تیم   5.73 میلیون یورو                باارزش ترین بازیکن   میلاد جهانی

این تیم که سال 2010 به فینال لیگ قهرمانان آسیا رسید و نایب قهرمان شد، حالا اصلا 
در شرایط خوبی به سر نمی برد. این تیم اصفهانی، نهمین تیم با ارزش لیگ امسال است و 
بازیکنانش به طور میانگین 27.6 ساله هستند. ارزش بازیکنان این تیم به طور متوسط 
191 هزار یورو است و بعد از میلاد جهانی که 500 هزار یورو قیمت گذاری شده، ایوان 
مارکویچ، مومنی، قریشی، خدابنده لو، ابراهیم زاده و ... جزو با ارزش ترین بازیکنان 

این تیم هستند.

 شهرخودروی مشهد
باارزش ترین بازیکن   امیرحسین کریمی ارزش تیم   5.85 میلیون یورو 

تنها نماینده استان خراسان در لیگ برتر از لحاظ ارزش بازیکن هایش بین 16 
تیم، در رده دهم قرار دارد. این تیم که سابقه حضور در مسابقات آسیایی را هم 
دارد، ارزش بازیکنانش به طور میانگین قبل از حضور در این فصل، 174 هزار 
یورو است. میانگین سنی بازیکنان این تیم 25.8 سال و بعد از امیرحسین 
کریمی به ارزش 400 هزار یورو، گران ترین بازیکنان این تیم عبارتند از حسین 
محرابی، سیدمسلم کریمی، صادق صادقی، رحمان جعفری، مهدی شریفی، 

مهرداد بایرامی و ... .

نفت مسجد سلیمان
ارزش تیم  5.45 میلیون یورو 

باارزش ترین بازیکن   طاها شریعتی

یکی دیگر از تیم های پرطرفدار در جنوب کشورمان، نفت مسجد سلیمان 
است که در رده یازدهم از نظر میزان ارزش بازیکنانش قرار دارد. این تیم که 
فصل گذشته در منطقه سقوط قرار داشت و سیزدهم شد، برای فصل جدید 
دست به خریدهایی زد که باید منتظر ماند تا موفقیت آن ها را بهتر ارزیابی کرد. 
ارزش بازیکنان این تیم به طور میانگین 188 هزار یورو و میانگین سنی آن ها 
27.2 سال است. بعد از طاها شریعتی به ارزش 400 هزار یورو که 
خرید جدید این تیم از سایپا است، کرار جاسم، محمد طیبی، امیر 

روستایی، مجتبی لطفی و ... باارزش ترین بازیکنان این تیم محسوب می شوند.

 آلومینیوم اراک
ارزش تیم    5.15 میلیون یورو                باارزش ترین بازیکن   حسین پورحمیدی

شاگردان خطیبی در رده دوازدهم باارزش ترین تیم لیگ امسال قرار دارند و البته فصل پیش را هم در رده یازدهم 
به پایان رساندند. بازیکنان این تیم که این روزها امید زیادی به درخشش دارند و گفته اند که نتایج ما در این فصل 

تحسین همه را برخواهد انگیخت، به طور میانگین 27.7 سال دارند و از این نظر در رتبه اول مسن ترین تیم 
های لیگ امسال هستند. ارزش بازیکنان آلومینیوم اراک به طور میانگین 184 هزار یورو و بعد از حسین 

پورحمیدی به ارزش 450 هزار یورو، ساسان حسینی، امید سینگ، وحید محمدزاده، احمد جبوری و ... 
باارزش ترین بازیکنان این تیم هستند.

 نساجی مازندران
ارزش تیم   4.38 میلیون یورو                باارزش ترین بازیکن   رضا جعفری

یکی از تیم هایی که بیشترین ضربه را از ممنوعیت ورود تماشاگران به ورزشگاه به دلیل پروتکل های بهداشتی 
خورده، نساجی مازندران است. تیمی که شکست دادنش در ورزشگاه  خانگی و مقابل چشم طرفداران پرشور 
این تیم، از بزرگان هم برنمی آید. ارزش بازیکنان این تیم به طور میانگین 156 هزار یورو است، میانگین سنی شان   
27.1 است  و لیگ سال گذشته را در رده دوازدهم به پایان رساندند. بعد از رضا جعفری به ارزش 400 هزار یورو، 

مرتضی منصوری، علیرضا حقیقی، حسین زامهران، مسعود شجاعی و ... گران ترین بازیکنان این تیم هستند.

 پیکان تهران
ارزش تیم   4.45 میلیون یورو                باارزش ترین بازیکن   نادر محمدی

این تیم که فصل پیش را در رده هفتم به پایان رساند و نتایج قابل قبولی کسب کرد، از لحاظ ارزش بازیکنانش در رده 
چهاردهم قرار دارد. پیکان که فصل پیش با پرتاب های خاص و خطرناک نادر محمدی، خطرناک تر از همیشه شده 
بود، یکی از جوان ترین تیم های لیگ با میانگین سنی 24.1 سال است. ارزش بازیکنان این تیم در فصل جاری 
به طور میانگین171 هزار یورو و بعد از نادر محمدی، ابراهیم صالحی، حسین پورامینی، اسماعیل بابایی، پیمان 

رنجبر و ... گران ترین بازیکنان این تیم هستند.

 هوادار تهران
ارزش تیم   4.35 میلیون یورو                باارزش ترین بازیکن   رضا علیاری

تیم تازه صعود کرده هوادار به لیگ برتر که در هفته اول باید به مصاف استقلال  تهران برود، با ارزش تقریبی 4 
میلیون یورو در رده پانزدهمین تیم با ارزش لیگ امسال قرار دارد. حالا باید ببینیم که شاگردان رضا 
عنایتی در فصل جاری با میانگین سنی 26.4 و ارزش 145 هزار یورویی به 
طور میانگین، می توانند برای بقیه تیم ها دردسرساز شوند یا خیر؟ بعد از 
رضا علیاری، محمد ستاری، سیدمحمد حسینی، پیمان میری و ... جزو 

بازیکنان با ارزش این تیم هستند.

 فجرسپاسی شیراز
 ارزش تیم   3.95 میلیون یورو 

باارزش ترین بازیکن   احمد زنده روح

یکی از ریشه دارترین تیم های لیگ برتر که چندین سال از سطح 
اول مسابقات فوتبال کشور دور بود و نامش با شاه غلام پیروانی 
گره خورده، در رتبه آخر ارزشمندترین تیم های لیگ برتر امسال 
قرار دارد. ارزش بازیکنان این تیم به طور میانگین 127 
هزار یورو، میانگین سنی شان 26.1 است و بعد از 
احمد زنده روح، با ارزش ترین بازیکنان نماینده استان 

فارس عبارتند از سیروان قربانی، اتابک زارعی، علی نبی زاده و ... .

 در آستانه شروع بیست و یکمین دوره لیگ از قیمت تیم ها، گران ترین بازیکنان شان و ... 
بر اساس جدیدترین اطلاعات سایت ترانسفرمارکت گفتیم
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